
REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2019 
 

Codice A1705A 
D.D. 17 settembre 2019, n. 880 
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – D.G.R. n. 66-8975 del 16/5/2019. Disposizioni 
riguardanti le riduzioni ed esclusioni di pagamento per inadempienze relative all’operazione 
4.4.1 (Elementi naturaliformi dell’agroecosistema). 
 

Visti il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, riguardante il 
finanziamento, la gestione e il monitoraggio della politica agricola comune, e il regolamento 
delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il precedente per quanto concerne il 
sistema integrato di gestione e di controllo, le condizioni per il rifiuto e la revoca e le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

 
visto il regolamento (UE) n. 1305 del 17/12/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale), con il quale sono stati definiti, nell’ambito della politica agricola comune, gli obiettivi e le 
priorità dell’Unione in materia di sviluppo rurale e sono state delineate le misure da attuarsi 
attraverso programmi  predisposti dagli Stati membri a livello nazionale o regionale; 

 
visto in particolare l’articolo 17, par. 1, lettera d) del regolamento n.1305/2013, che prevede un 

sostegno per la realizzazione di investimenti non produttivi volti al conseguimento di obiettivi agro-
climatico-ambientali e alla valorizzazione in termini di  pubblica utilità di sistemi a elevato valore 
naturalistico; 

 
visti il regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013, e il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 
della Commissione, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013; 

 
visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte (PSR) 2014-2020, approvato 

con deliberazione della Giunta n. 29-2396 del 9/11/2015 e in ultimo, nella versione vigente, con 
deliberazione della Giunta n. 18-8483 del 1/3/2019; 

 
vista in particolare, all'interno del PSR 2014-2020, l’operazione 4.4.1 (Elementi naturaliformi 

dell’agroecosistema), corrispondente al citato l’articolo 17, par. 1, lettera d) del regolamento 
n.1305/2013; 

 
visto il decreto 22/10/2018 del Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del 

turismo, recante criteri generali di applicazione delle riduzioni ed esclusioni per il mancato rispetto 
delle regole sugli appalti pubblici, in coerenza con le linee guida contenute nell'Allegato alla 
decisione della Commissione C(2013) 9527 del 19/12/2013; 

 
considerato che i criteri generali descritti nel decreto ministeriale 22/10/2018 devono essere 

applicati mediante provvedimenti delle Regioni alle violazione delle norme sugli appalti pubblici, 
con riferimento alle pertinenti misure di sviluppo rurale che includono l’operazione 4.4.1 in quanto 
accessibile a Enti pubblici quali Province, Comuni ed Enti gestori di aree protette; 

 
vista la determinazione dirigenziale n. 1115 del 8/11/2018 del Settore A1705A 

(Programmazione e coordinamento dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile) della Direzione 
regionale Agricoltura, con la quale è stato approvato il diagramma dell'iter relativo alle procedure di 
gara per appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ai fini dei controlli sui contributi del PSR; 

 



considerato che è in fase di predisposizione un provvedimento della Giunta per l’attuazione del 
citato decreto ministeriale 22/10/2018 in materia di riduzioni ed esclusioni applicabili alle misure 
del PSR nei casi di violazione delle regole sugli appalti pubblici; 

 
visto il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e del turismo n. 497 

del 17/1/2019, che in applicazione dei regolamenti (UE) n. 1306/2013 e 640/2014 ha definito 
l’attuale quadro normativo nazionale in materia di condizionalità e di riduzioni ed esclusioni per 
inadempienze commesse dei beneficiari di pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale; 

 
visti in particolare il capo III, Sezione 1 e Sezione 2, Sottosezione 2 del decreto ministeriale n. 

497 del 17/1/2019, riguardanti le penalità applicabili alle misure del PSR non connesse a superfici e 
ad animali, tra le quali è compresa l’operazione 4.4.1; 

 
richiamato in particolare l'art. 24 del decreto n. 497 del 17/1/2019, in cui è previsto che le 

Regioni e Province Autonome individuino con propri provvedimenti, sentito l’Organismo pagatore 
competente: 

- le fattispecie di violazioni di impegni delle misure/sottomisure/operazioni/azioni, 
- i livelli di gravità, entità e durata di ciascuna violazione, 
- ulteriori fattispecie di infrazioni che costituiscono violazioni gravi, 
- eventuali violazioni di impegni specifici per tipologia di operazione che comportino 

esclusione o recupero del relativo sostegno; 
 
vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 66-8975 del 16/5/2019, che in attuazione del 

decreto ministeriale n. 497 del 17/1/2019 ha definito a livello regionale i criteri generali di 
applicazione del sistema di riduzioni ed esclusioni per le misure del PSR non connesse alle superfici 
e agli animali, 

 
considerato che la deliberazione della Giunta n. 66-8975 del 16/5/2019 ha demandato ai Settori 

regionali competenti l’adozione dei provvedimenti necessari per la definizione degli aspetti attuativi 
della disciplina delle riduzioni ed esclusioni per ciascuna delle misure/sottomisure/operazioni/azioni 
interessate; 

 
considerato che il coordinamento nell’applicazione dell’operazione 4.4.1 rientra nella 

competenza del Settore A1705A (Programmazione e coordinamento dello sviluppo rurale e 
agricoltura sostenibile);  

 
richiamati i bandi finora attivati per l’operazione 4.4.1, emanati con le determinazioni 

dirigenziali n. 237 del 15/2/2018 e n. 561 del 20/5/2019; 
 
dato atto che il Settore regionale A1705A (Programmazione e coordinamento dello sviluppo 

rurale e agricoltura sostenibile) ha inviato all’ARPEA (Agenzia regionale per le erogazioni in 
agricoltura) e al Settore A1713B (Attuazione di programmi agroambientali e per l'agricoltura 
biologica) la bozza del documento riguardante le riduzioni ed esclusioni applicabili all’operazione 
4.4.1 e ha tenuto conto delle osservazioni pervenute,  rispettivamente in data 3/9/2019 e 9/9/2019, 
nel corso di tale consultazione; 

 
stabilito pertanto di definire con il presente provvedimento, in applicazione del decreto 

ministeriale n. 497 del 17/1/2019 e della deliberazione della Giunta regionale 66-8975 del 
16/5/2019, la classificazione delle inadempienze riguardanti l’operazione 4.4.1 e delle conseguenti  
riduzioni di pagamento, esclusioni e revoche; 

 



stabilito inoltre di rinviare la definizione delle riduzioni ed esclusioni applicabili per il mancato 
rispetto delle regole sugli appalti pubblici all’approvazione del pertinente provvedimento della 
Giunta Regionale, attuativo del citato decreto ministeriale 22 ottobre 2018 e della decisione della 
Commissione C(2013) 9527 del 19 dicembre 2013; 

 
tutto ciò premesso, 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008  “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione 

della Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
 

DETERMINA 
 
di approvare per le ragioni indicate in premessa, in applicazione del decreto ministeriale n. 497 del 
17/1/2019 e della deliberazione della Giunta regionale 66-8975 del 16/5/2019, la disciplina sulle 
riduzioni ed esclusioni dal pagamento per inadempienze relative all’operazione 4.4.1 (Elementi 
naturaliformi dell’agroecosistema) del Programma di sviluppo rurale 2014-2020, secondo quanto 
specificato nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del Bollettino ufficiale 
telematico della Regione Piemonte” e in ottemperanza all’art. 26, comma 1 del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Criteri e modalità” di 
Amministrazione trasparente”. 
 

Il Responsabile del Settore 
Mario Ventrella 

 
GS  PF  

Allegato 



Regolamento (UE) 1305/2013

Programma di sviluppo rurale 2014-2020

Applicazione della normativa unionale e nazionale 
in tema di riduzioni ed esclusioni per inadempienze di

beneficiari di aiuti del PSR

Operazione 4.4.1:
ELEMENTI NATURALIFORMI DELL’AGROECOSISTEMA

VERIFICABILITÀ E CONTROLLABILITÀ:

Catalogo degli impegni, criteri ed obblighi connessi al pagamento

1

 



Ambito di applicazione

Il presente documento si compone di schede riguardanti:
- gli Impegni, Criteri e Obblighi (ICO) associati all’operazione 4.1.1 (Elementi naturaliformi

dell’agroecosistema) del  PSR  2014-2020  (art.  17(1),  lett.  d)  del  regolamento  (UE)
1305/2013)

- la classificazione delle relative violazioni
- le conseguenti penalità (riduzioni, esclusioni, revoche)

Per ogni ICO sono riportate le seguenti indicazioni:

 codice  dell'ICO,  cioè l'identificativo  univoco  che  contraddistingue  ogni  ICO  (impegno,
criterio, obbligo) all'interno del sistema VCM (Verificabilità e Controllabilità delle misure); 

 descrizione dell'ICO: indicazione sintetica del contenuto dell ’ICO;

 elementi  del  controllo  (EC):  specificazioni dell’ICO,  ciascuna  corrispondente  a  un
codice univoco e a determinate modalità di controllo;

 tipo di controllo: amministrativo, in loco (documentale, visivo, ecc);

 epoca di controllo: l'intervallo di tempo nel corso dell'anno in cui è possibile verificare
efficacemente ciascun elemento di controllo;

 azioni correttive: azioni che, se previste e correttamente realizzate, consentono di porre
rimedio  alla  violazione  accertata  annullandone  le  conseguenze  in  termini  di  riduzioni  o
esclusioni dal pagamento;

 condizioni  per  riduzioni  di  pagamento:  classificazione  delle  violazioni  (inadempienze
accessorie) che comportano riduzioni di pagamento in base ai parametri di  entità,  gravità e
durata, ciascuno  dei  quali  articolato  in  tre  livelli .  La  normativa  definisce  i  casi  in  cui  la
ripetizione di un'inadempienza accessoria determina una maggiorazione della percentuale
di riduzione o si configura come inadempienza"grave" ai sensi dell’art. 20 del DM n. 497
del 17/1/2019;

 condizioni per l'esclusione dal pagamento:  violazioni che rappresentano inadempienze
essenziali, in presenza delle quali si applica l’esclusione dal pagamento;

 livello di disaggregazione: montante del premio al quale viene applicata la riduzione o
l’esclusione conseguente alla violazione riscontrata;

2



Base giuridica delle riduzioni ed esclusioni

Regolamenti (UE) n. 1306/2013 e n. 640/2014; Decreto Ministeriale n. 497 del 17/1/2019 (Capo III,
Sezione  1  e  Sezione  2,  Sottosezione  2);  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  66-8975  del
16/5/2019

> Criteri di ammissibilità

Se non sono rispettati uno o più criteri di ammissibilità il sostegno richiesto è rifiutato o recuperato
integralmente (art. 35 (1) del regolamento (UE) n. 640/2014; art. 13 del decreto ministeriale n. 497
del 17/1/2019).

> Inadempienze accessorie

Livelli di riduzione
Le  inadempienze  accessorie  comportano  l’applicazione  di  riduzioni  del  3%,  5%  o  10%  del
pagamento relativo al livello di disaggregazione individuato (es. elemento interessato, intervento,
operazione), in funzione dei livelli (basso, medio e alto) dei parametri entità, gravità e durata delle
violazioni  rilevate. Per ogni inadempienza accessoria il calcolo viene effettuato in base ai criteri di
seguito indicati.

Livelli di
entità, gravità e durata

Punteggi

basso 1

medio 3

alto 5

Media dei punteggi di
entità, gravità e durata

Riduzione di
pagamento

1< x <3 3%

3< x <4 5%

x>4 10%

(Art. 35 (3) del regolamento (UE) 640/2014; art. 20 e allegato 6 del Decreto Ministeriale n. 497 del
17/1/2019; par. 3.3 dell’allegato alla DGR n. 66-8975 del 16/5/2019)

Maggiorazione della riduzione in caso di ripetizione
Un’inadempienza  caratterizzata  dai  livelli  massimi  di  gravità,  entità  e  durata  si  definisce  grave
quando  risulta  ripetuta.  Qualora  sia  accertata  un’inadempienza  grave,  il  sostegno  è  rifiutato  o
recuperato  integralmente.  Il  beneficiario  è  altresì  escluso  dalla  stessa  misura  o  tipologia  di
operazione per l’anno civile dell’accertamento e per l’anno civile successivo.
Se l’inadempienza ripetuta non raggiunge i livelli massimi di entità, gravità e durata (e quindi la
ripetizione non si  configura come inadempienza grave) viene applicata una maggiorazione della
riduzione riferita all’impegno violato, doppia rispetto alle percentuali che in assenza di ripetizione si
determinerebbero nella fattispecie in esame.
La ripetizione di un’inadempienza si determina a partire dall’anno dell’accertamento.
(art. 20 del Decreto Ministeriale n. 497 del 17/1/2019)

3



Azioni Correttive
In taluni casi è prevista la sospensione della sanzione e il suo eventuale annullamento a seguito di
un’azione correttiva.
(art. 36 del regolamento (UE) 640/2014)

> Altre inadempienze gravi
Vengono inoltre considerate gravi le inadempienze che consistono nel presentare prove false per
ricevere il sostegno oppure nell’omettere per negligenza di fornire le necessarie informazioni.
(art. 20 del Decreto Ministeriale n. 497 del 17/1/2019)

> Inadempienze essenziali
Qualora sia rilevata un’inadempienza essenziale, il pagamento relativo al livello di disaggregazione
interessato viene rifiutato o revocato.
(Art. 35 (2) del regolamento (UE) 640/2014; art. 20 del Decreto Ministeriale n. 497 del 2019).

Acronimi e Glossario

VCM: Verificabilità e Controllabilità delle Misure
PSR: Programma di Sviluppo Rurale
AdG: Autorità di Gestione
OP: Organismo Pagatore
ICA: Criterio di ammissibilità
ICO: Impegno, Criterio ed Obbligo
EC : Elemento di Controllo
AZ : Azioni Corrett ive
S0I: Superficie Oggetto di Impegno

4



SCHEDE TECNICHE DEGLI IMPEGNI, CRITERI E OBBLIGHI (ICO)

CRITERI DI AMMISSIBILITA’

I criteri di ammissibilità vengono verificati durante le fasi istruttorie delle domande di sostegno e di
pagamento e durante i controlli in loco.

Tipo di 
controllo Epoca di controllo Categoria Livello di 

disaggregazione Penalità

In loco 
(documentale)

Istruttoria delle domande di
sostegno e di pagamento e 
controllo in loco

Elementi 
documentali

Elemento naturaliforme 
(es. siepe) che non 
soddisfa uno o più criteri 
di ammissibilità

Rifiuto/revoca

Cod. ICO Descrizione CRITERI DI AMMISSIBILITA’ (Condizioni di esclusione)

NON sono ammissibili al sostegno dell’operazione:

ICA44101 - interventi iniziati prima della trasmissione telematica della domanda di sostegno;

ICA44102 - interventi per i quasi siano state ottenute o richieste altre agevolazioni pubbliche;

ICA44103 - interventi di applicazione obbligatoria o vincolanti nell’ambito di altri regimi di
aiuto comunitari;

ICA44104 - interventi privi di adeguata progettazione (fatte salve le modifiche e integrazioni
apportate su richiesta dall’ufficio istruttore)

ICA44105 - interventi  per  i  quali  non  sia  stata  conseguita  la   valutazione  positiva
dell’autorità competente, ove necessaria (es. comune, soggetto gestore di zona
“Natura 2000” e area protetta)

ICA44106 - interventi localizzati al di fuori del territorio regionale;

ICA44107 - investimenti nel settore forestale, di cui all’art. 21 del reg. (UE) n. 1305/2013;

ICA44108 - impianti che utilizzino materiale vivaistico privo del certificato di provenienza o
di identità clonale, ove richiesto dalle normativa, o  proveniente da paesi terzi;

ICA44109 - espianti di colture frutticole, di vigneti o di impianti di arboricoltura da legno; 

ICA44110 - siepi e filari di recinzione di abitazioni;

ICA44111 - investimenti realizzati su prati, prati-pascoli e pascoli permanenti (con la possibile
eccezione di posatoi, cassette nido e bat box posizionate su pali);

5



IMPEGNI VERIFICATI IN FASE DI ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO
O DI PAGAMENTO E MEDIANTE CONTROLLI IN LOCO

IC4410 – Impegni verificati in fase di istruttoria delle domande di sostegno o di pagamento e mediante
controlli in loco

Elementi di Controllo
Tipo di

controllo Epoca di
controllo

Azioni
Correttive

INADEMPIENZE ACCESSORIE
(condizioni per riduzioni di

pagamento)

INADEMPIENZE ESSENZIALI
(condizioni per l’esclusione  dal

pagamento)

Livello di
disaggregazione

EC44101 – Presentare il 
progetto definitivo/esecutivo e 
la relativa documentazione 
entro il termine stabilito nel 
bando

Amministrativo
(documentale)

Istruttoria 
della domanda
di sostegno

Non
previste

Se il progetto e la relativa documentazione sono presentati con un ritardo <  25 gg di
calendario, per ogni giorno lavorativo di ritardo si applica una riduzione del 1% 
dell’importo che sarebbe stato concesso se i documenti in questione fossero 
pervenuti entro il termine previsto.

Oltre i 25 gg di calendario di ritardo il progetto e la documentazione sono irricevibili.

Operazione

EC44102  –  Non  presentare
prove  false  per  ricevere  il
sostegno

Amministrativo
(documentale)

Istruttoria 
della domanda
di sostegno o 
di pagamento

Non
previste

Non previste La presentazione di prove false 
costituisce inadempienza grave ai sensi 
dell’art. 20 del DM 497 del 17/1/2019

Operazione

EC44103  –  Non  omettere  di
fornire  per  negligenza  le
informazioni  necessarie  (anche
a seguito di  richiesta da parte
dell’Ufficio istruttore)

Amministrativo
(documentale)

Istruttoria 
della domanda
di sostegno o 
di pagamento

Non
previste

Non previste La mancata fornitura per negligenza 
delle necessarie informazioni (anche a 
seguito di richiesta da parte dell’Ufficio 
istruttore) costituisce inadempienza 
grave ai sensi dell’art. 20 del DM 497 del
17/1/2019

Operazione

EC44104 – Presentare la 
domanda di pagamento entro il 
termine stabilito nel bando 
(fatte salve eventuali deroghe 
concesse dall’Ufficio istruttore)

Amministrativo
(documentale)

Istruttoria 
della domanda
di pagamento

Non
previste

Se la domanda di pagamento viene presentata con un ritardo <  25 gg di calendario 
rispetto al termine indicato nel bando (o all’eventuale proroga accordata dall’Ufficio 
istruttore), per ogni giorno lavorativo di ritardo si applica una riduzione del 1% 
dell’importo che sarebbe stato concesso se la domanda questione fosse pervenuta 
entro il termine previsto.
Oltre i 25 gg di calendario di ritardo la domanda è irricevibile.

Operazione



Elementi di Controllo
Tipo di

controllo
Epoca di
controllo

Azioni
Correttive

INADEMPIENZE ACCESSORIE
(condizioni per riduzioni di

pagamento)

INADEMPIENZE ESSENZIALI
(condizioni per l’esclusione  dal

pagamento)

Livello di
disaggregazione

EC44105 - L'importo totale 
ammissibile deve essere almeno
pari al 70% dell'importo totale 
richiesto nella domanda di 
sostegno

Amministrativo
(documentale 
e visivo)

Istruttoria 
della domanda
di pagamento

Non
previste

Entità: alta
Gravità: in funzione della percentua-
le dell'importo richiesto nella doman-
da di sostegno risultata ammissibile:

- bassa : <70% e >66%
- media : <66% e >63%
- alta: <63% e >60%
 Durata: come gravità

L'importo  ammissibile è  inferiore  al  60%
dell'importo richiesto nella domanda di pa-
gamento

Operazione

EC44106  -  L'importo  totale
richiesto  nella  domanda  di
pagamento non deve superare
di  oltre il  10% l'importo totale
ammissibile.

Amministrativo
(documentale 
e visivo)

Istruttoria 
della domanda
di pagamento

Non
previste

L'importo totale richiesto nella domanda di pagamento supera quello ammissibile di
una percentuale >10%:
si applica una riduzione corrispondente alla differenza fra i due importi, che tuttavia 
non va oltre la revoca totale del sostegno.
La sanzione non si applica se il il beneficiario può dimostrare in modo soddisfacente di
non essere responsabile dell’inclusione dell’importo non ammissibile o se l’autorità com-
petente accerta in altro modo che l’interessato non ne è responsabile.

(reg. UE n. 809/2014, art. 63 e DGR n. 66-8975 del 16/5/2019, allegato A, par.3.1)

Operazione



IMPEGNI VERIFICATI MEDIANTE CONTROLLI EX POST
 

IC4411 – Manutenzione delle formazioni arbustive e/o arboree

Elementi di Controllo
Tipo di

controllo Epoca di controllo Azioni
Correttive

INADEMPIENZE ACCESSORIE
(condizioni per  riduzioni di

pagamento)

INADEMPIENZE
ESSENZIALI

(condizioni per la revoca
del pagamento)

Livello di disaggregazione

EC44111 - Sostituzione di eventuali piante morte o mancanti, entro la primavera successiva:

a) controllo ex post In loco 
(visivo)

Dall’inizio dell’estate, 
durante il periodo di 
impegno ed entro i termini
previsti dall’Organismo 
pagatore

Non
previste

Entità:
sul totale delle piante finanziate 
nell’ambito dell’intervento:

- b  assa: piante morte o mancanti 
>5% e <20%;
- media: piante  morte o man-
canti >20% e <35% 
- alta: piante morte o mancanti 
>35% e <50% 
Gravità: alta
Durata: come entità

Piante  morte  o  mancanti
>50% del totale di quelle
finanziate

Elemento interessato dalla 
inadempienza (es. siepe 
campestre)  (*)

b) successivo controllo ex post, 
effettuato qualora nel controllo 
di cui al punto a) sia stata 
rilevata un’inadempienza 
accessoria 

In loco 
(visivo)

Dall’inizio dell’estate 
dell’anno successivo a 
quello del controllo di cui 
al punto a), entro i termini
previsti dall’Organismo 
pagatore

Non
previste

Non previste Piante  morte  o  mancanti
<50% del totale di quelle
finanziate

Elemento interessato dalla 
inadempienza (es. siepe 
campestre), per la quota di spesa 
pubblica corrispondente alle 
piante morte o mancanti  (**)

Piante  morte  o  mancanti
>50% del totale di quelle
finanziate

Elemento interessato dalla 
inadempienza  (*)

(*) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa per l’elemento interessato dall’inadempienza sulla spesa per l’insieme degli interventi

(**) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa relativa alle piante morte/mancanti sulla spesa per l’insieme degli interventi



Elementi di Controllo Tipo di
controllo

Epoca di controllo Azioni
Correttive

INADEMPIENZE ACCESSORIE
(condizioni per  riduzioni di

pagamento)

INADEMPIENZE
ESSENZIALI

(condizioni per la revoca
del pagamento)

Livello di disaggregazione

EC44112 - Controllo manuale o 
meccanico delle infestanti 
(lavorazioni meccaniche, 
pacciamatura) intorno alle 
formazioni arbustive/arboree 
oggetto del sostegno.
Divieto di diserbo chimico. 

In loco 
(visivo)

In qualsiasi momento del 
periodo di impegno, entro i
termini previsti 
dall’Organismo pagatore

Non
previste

Entità: alta

Gravità: alta

Durata: media

Non previste Elemento interessato dalla 
inadempienza (es. siepe 
campestre)  (*)

(*) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa per l’elemento interessato dall’inadempienza sulla spesa per l’insieme degli interventi



IC4412 – Manutenzione delle aree umide

Elementi di Controllo
Tipo di

controllo Epoca di controllo Azioni
Correttive

INADEMPIENZE
ACCESSORIE

(condizioni per
riduzioni di pagamento)

INADEMPIENZE
ESSENZIALI

(condizioni per la revoca
del pagamento)

Livello di
disaggregazione

EC44121 - Sistemazione e pulizia degli
argini  delle  aree  umide  realizzate  col
sostegno dell’operazione

In loco 
(visivo)

In qualsiasi momento del periodo di
impegno, entro i termini previsti 
dall’Organismo pagatore

Non
previste

Entità: alta

Gravità: alta 

Durata: media

Non previste

Elemento 
interessato dalla 
inadempienza (es. 
area umida) (*)

EC44122  -  Controllo  dell'idroperiodo,
della portata e dei livelli idrici.

Nel periodo (di almeno 6 mesi) durante
il  quale  il  progetto  ha  previsto
l’allagamento,  la  zona  umida  deve
essere sommersa dall’acqua per almeno
il  75%  dell’area  oggetto  di  impegno
(sono  fatti  salvi  i  motivi  di  forza
maggiore segnalati dal beneficiario).

In loco 
(visivo)

Periodo di almeno 6 mesi durante il 
quale il progetto ha previsto 
l’allagamento dell'area umida (per 
almeno il 75%, della sua 
superficie), entro i termini previsti 
dall’Organismo pagatore

Non
previste

Entità: alta

Gravità: percentuale 
sommersa della SOI 
dell'area umida:

- bassa : <75% e >50%
- media : <50% e >25%
- alta: <25% e >0%

Durata: come gravità

In una o più aree umide 
oggetto di impegno, assenza
totale di acqua di 
sommersione in un periodo 
in cui il progetto prevede 
che debba essere presente 

EC44123  -  divieto  di  utilizzare  per
l’acquacoltura  o  la  pesca  gli  invasi
realizzati col sostegno dell’operazione.

In loco 
(visivo)

In qualsiasi momento del periodo di
impegno, entro i termini previsti 
dall’Organismo pagatore

Non
previste

Non previste Uno o più invasi oggetto di
impegno sono utilizzati per
l’acquacoltura o la pesca

EC44124  –  Mantenere  la  destinazione
d’uso  delle  aree  umide  realizzate  col
sostegno  dell’operazione.  (es.  non
destinarle  a  coltivazioni  agrarie  o  a
impianti di arboricoltura da legno)

In loco 
(visivo)

In qualsiasi momento del periodo di
impegno, entro i termini previsti 
dall’Organismo pagatore

Non
previste

Non previste Mancato rispetto della 
destinazione d’uso di una 
o più aree umide oggetto 
di impegno 

(*) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa per l’elemento interessato dall’inadempienza sulla spesa per l’insieme degli interventi



IC4413 – Impegni comuni riguardanti la manutenzione di formazioni arbustive/arboree e aree umide

Elementi di Controllo
Tipo di

controllo Epoca di controllo Azioni
Correttive

INADEMPIENZE ACCESSORIE
(condizioni per  riduzioni di

pagamento)

INADEMPIENZE
ESSENZIALI

(condizioni per la
revoca del

pagamento)

Livello di
disaggregazione

EC44131 – Le formazioni arbustive 
e/o arboree e le aree umide oggetto 
del sostegno devono essere 
circondate da una fascia di rispetto 
inerbita 

In loco 
(visivo)

In  qualsiasi  momento  del
periodo  di  impegno,  entro  i
termini previsti dall’Organismo
pagatore

Non previste Assenza  della  fascia  di  rispetto
inerbita:

Entità: alta

Gravità: alta
Durata: media

Non previste

Elemento interessato
dalla inadempienza 
(es. siepe 
campestre, area 
umida) (*)

EC44132 - La fascia di rispetto 
inerbita deve essere gestita 
mediante sfalci e trinciature, 
evitando il periodo fra il 1° marzo e il
31 luglio di ogni anno al fine di non 
compromettere la riproduzione della 
fauna selvatica.

In loco 
(visivo)

In  qualsiasi  momento  del
periodo  di  impegno,  entro  i
termini previsti dall’Organismo
pagatore

Non previste Sfalcio della fascia inerbita in periodo
non consentito:

Entità: alta
Gravità: media
Durata: media

Non previste

EC44133  –  Le  formazioni  arbustive
e/o arboree e le aree umide oggetto
del  sostegno  non  devono  essere
sottoposte a trattamenti fitoiatrici (a
eccezione  dei  prodotti  ammessi  in
agricoltura biologica) 

In loco 
(documentale
/ visivo)

In  qualsiasi  momento  del
periodo  di  impegno,  entro  i
termini previsti dall’Organismo
pagatore

Non previste Effettuazione  di  un  trattamento
fitoiatrico non ammesso in agricoltura
biologica:

Entità: alta
Gravità: alta
Durata: media

Non previste

(*) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa per l’elemento interessato dall’inadempienza sulla spesa per l’insieme degli interventi

 



IC4414 – Manutenzione di nidi artificiali 

Elementi di Controllo Tipo di controllo Epoca di
controllo

Azioni
Correttive

INADEMPIENZE ACCESSORIE
(condizioni per  riduzioni di

pagamento)

INADEMPIENZE
ESSENZIALI

(condizioni per la revoca
del pagamento)

Livello di
disaggregazione

EC44141  –  Sostituire  i  nidi
artificiali oggetto del sostegno
in  caso  di  deterioramento  o
perdita.

in loco 
(documentale e 
visivo)

In qualsiasi 
momento, 
entro i termini 
previsti 
dall’Organismo
pagatore 

Non previste Non previste nidi artificiali deteriorati o
mancanti <50% del totale
di quelle finanziate

Intervento,  per  una  quota
corrispondente  ai  nidi
artificiali  deteriorati o
mancanti (*)

nidi artificiali deteriorati o
mancanti >50% del totale
di quelle finanziate

Intervento (**)

EC44142  –  I  nidi  artificiali
oggetto  del  sostegno  devono
essere  di  tipo  conforme  alle
prescrizioni  dell’operazione  e
del progetto

In loco (visivo) In qualsiasi 
momento, 
entro i termini 
previsti 
dall’Organismo
pagatore 

Non previste Per ogni inadempienza:
Entità:
sul totale dei nidi finanziati nell’ambito 
dell’intervento:

- b  assa : nidi irregolari >5% e <20%;
- media: nidi irregolari  >20% e <35% 
- alta : nidi irregolari >35% 

Gravità: come entità 

Durata: media

Non previste Intervento (**)

EC44143 – La collocazione dei
nidi  artificiali  oggetto  del
sostegno  deve  essere
conforme  alle  prescrizioni
dell’operazione e del progetto

In loco (visivo) In qualsiasi 
momento, 
entro i termini 
previsti 
dall’Organismo
pagatore 

Non previste
Non previste Intervento (**)

EC44144  –  I  residui  delle
avvenute  nidificazioni  devono
essere  rimossi  ogni  anno  dai
nidi  artificiali  oggetto  del
sostegno dell’operazione

In loco (visivo) Nel periodo 
autunnale, 
entro i termini 
previsti 
dall’Organismo
pagatore 

Non previste
Non previste Intervento (**)

(*) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa relativa ai nidi deteriorati/mancanti sulla spesa per l’insieme degli interventi

(**) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa per l’intervento interessato dall’inadempienza sulla spesa per l’insieme degli interventi



IC4415 – Manutenzione di strutture per la fruizione pubblica (in aree protette e aree “Natura 2000”)

Elementi di Controllo
Tipo di

controllo Epoca di
controllo

Azioni
Correttive

INADEMPIENZE ACCESSORIE
(condizioni per riduzioni di

pagamento)

INADEMPIENZE ESSENZIALI
(condizioni per la revoca del

pagamento)

Livello di
disaggregazione

EC44151 – Mantenere l'integrità e la
funzionalità degli elementi finalizzati
alla  fruizione  pubblica  oggetto  del
sostegno dell’operazione

In loco 
(visivo)

In qualsiasi 
momento del 
periodo di 
impegno, 
entro i termini
previsti 
dall’Organism
o pagatore 

Non 
previste

Un  elemento  finalizzato  alla  fruizione
pubblica risulta deteriorato per carenza di
manutenzione,  senza  che  ne  sia
compromessa la funzionalità 

Entità: alta

Gravità: alta
Durata: media

Un  elemento  finalizzato  alla
fruizione pubblica è mancante o
la  sua  funzionalità  risulta
compromessa 

Elemento interessato 
dall’inadempienza (*)

EC44152  –  Gli  elementi  finalizzati
alla  fruizione  pubblica  oggetto  del
sostegno  dell’operazione  non
devono contenere alcun messaggio
promozionale  riferito  a  strutture
ricettive  o  ad  altre  attività
economiche

In loco 
(visivo)

In qualsiasi 
momento del 
periodo di 
impegno, 
entro i termini
previsti 
dall’Organism
o pagatore 

Non 
previste

In  un  elemento  finalizzato  alla  fruizione
pubblica  è  presente  un  messaggio
promozionale riferito a strutture ricettive o
ad altre attività economiche

Entità: alta

Gravità: media
Durata: media

Non previste Elemento interessato 
dall’inadempienza (*)

(*) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa per l’’elemento interessato dall’inadempienza sulla spesa per l’insieme degli interventi



IC4416 – Impegni comuni a tutti gli interventi 

Elementi di Controllo Tipo di
controllo

Epoca di
controllo

Azioni
Correttive

INADEMPIENZE
ACCESSORIE

(condizioni per  riduzioni di
pagamento)

INADEMPIENZE
ESSENZIALI

(condizioni per la
revoca del

pagamento)

Livello di
disaggregazione

EC44161  -  Le  superfici  oggetto  degli
interventi finanziati dall’operazione devono
essere  mantenute  libere  da  rifiuti  di
qualsiasi genere.

In loco 
(visivo)

In qualsiasi 
momento del 
periodo di 
impegno, 
entro i termini 
previsti 
dall’Organismo
pagatore

Non previste Presenza di rifiuti su superfici
oggetto di impegno

Entità: alta
Gravità: alta
Durata: media

Non previste Elemento interessato 
dall’inadempienza (*)

EC44162  -  Divieto  di  eliminazione  degli
elementi caratteristici del paesaggio

In loco 
(documentale
/visivo)

In qualsiasi 
momento del 
periodo di 
impegno, 
entro i termini 
previsti 
dall’Organismo
pagatore

Non previste Entità: alta
Gravità: alta
Durata: media 

Non previste Operazione

EC44163  -  Pubblicare  nel  proprio  sito
internet professionale (qualora esistente) le
informazioni  richieste  in  merito
all’operazione 4.4.1,  al  progetto realizzato,
al sostegno pubblico totale e alla quota
fornita dal FEASR per l’attuazione degli
interventi:  deve  essere  presente  un
banner nella homepage del sito internet
che  rimandi  a  una  pagina  dedicata
(**).

(reg.  UE  808/2014,  art.  13  e  allegato
III) 

In loco 
(documentale/ 
informatico)

In qualsiasi 
momento, entro
i termini previsti
dall’Organismo 
pagatore

Entro 30 gg dalla 
contestazione, 
pubblicare sul 
sito web 
professionale le 
informazioni 
richieste (o 
integrarle, 
qualora risultino 
incomplete)

Entità : alta

Gravità :
bassa: inadeguatezza/
incompletezza delle informazioni
sul sostegno del FEASR 
pubblicate nel sito web 
aziendale
media  : assenza delle 
informazioni richieste nel sito 
web aziendale

Durata: come gravità

Non previste Operazione

(*) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa per l’elemento  interessato dall’inadempienza sulla spesa per l’insieme degli interventi

(**) Indicazioni su sito web regionale:
 https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/programma-sviluppo-rurale-feasr/gestione-attuazione-psr/targhe-cartelli-informativi-sul-sostegno-feasr

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/programma-sviluppo-rurale-feasr/gestione-attuazione-psr/targhe-cartelli-informativi-sul-sostegno-feasr


Elementi di Controllo Tipo di
controllo

Epoca di
controllo

Azioni
Correttive

INADEMPIENZE
ACCESSORIE

(condizioni per riduzioni di
pagamento)

INADEMPIENZE
ESSENZIALI

(condizioni per la
revoca del

pagamento)

Livello di
disaggregazione

EC44164  –  In  caso  di  sostegno  pubblico
complessivo >50.000 euro, mantenere  in
un luogo facilmente visibile al pubblico,
come l’area d’ingresso di un edificio,  la
targa  informativa  contenente  le
informazioni  richieste  in  merito
all’operazione 4.4.1,  al  progetto realizzato,
al sostegno pubblico totale e alla quota
fornita dal FEASR (**) 

In loco (visivo) In qualsiasi 
momento, entro
i termini previsti
dall’Organismo 
pagatore

Entro 30 giorni 
dalla 
contestazione, 
predisporre o 
integrare la 
cartellonistica 
richiesta

Entità : alta

Gravità :
bassa: 
la cartellonistica richiesta risulta 
deteriorata per carenza di  
manutenzione
media  : assenza della 
cartellonistica richiesta

Durata: come gravità

Non previste Operazione

EC44165 – Consentire ai soggetti incaricati il
regolare svolgimento dei sopralluoghi

In loco (visivo) In qualsiasi 
momento, entro
i termini previsti
dall’Organismo 
pagatore

Non previste Non previste Non  consentire  ai
soggetti  incaricati  il
regolare  svolgimento
dei sopralluoghi

Operazione

(*) si considerano anche le pertinenti spese di progettazione, per una quota pari all’incidenza della spesa per l’intervento interessato dall’inadempienza sulla spesa per l’insieme degli interventi

(**) Indicazioni su sito web regionale:
 https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/programma-sviluppo-rurale-feasr/gestione-attuazione-psr/targhe-cartelli-informativi-sul-sostegno-feasr

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/fondi-progetti-europei/programma-sviluppo-rurale-feasr/gestione-attuazione-psr/targhe-cartelli-informativi-sul-sostegno-feasr

	DDA1700000880_1040_A1.pdf
	Acronimi e Glossario
	CRITERI DI AMMISSIBILITA’


